
19/09/2023, 10:10 SEI/MS - 0035795783 - Termo

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=38598166&infra_si… 1/4

Ministério da Saúde
Secretaria de Atenção Especializada à Saúde

Ins�tuto Nacional de Traumatologia e Ortopedia
Coordenação de Administração Geral

Divisão de Contratos e Convênios
  

8º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO Nº 442/2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019 (UASG 201057)

ÓRGÃO GERENCIADOR: MINISTÉRIO DA ECONOMIA – UASG: 201057

PROCESSO Nº 25057.006033/2019-57

 

A UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO DA SAÚDE, neste ato representado pelo INSTITUTO NACIONAL DE
TRAUMATOLOGIA E ORTOPEDIA, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº. 00.394.544/0212-
63, sediado na Avenida Brasil, nº 500, São Cristóvão, CEP 20940-070, Rio de Janeiro/RJ, doravante denominado
simplesmente INTO, neste ato representado por sua Diretora, GERMANA LYRA BAHR, portadora da Carteira de
Iden�dade nº 03977949-1 IFP, Matrícula SIAPE nº 652896 e inscrita no CPF sob o nº 803.774.327-68, autorizada
a firmar este instrumento nos termos da Portaria nº 2.140, de 28 de março de 2023, publicada no D.O.U nº 61,
Seção 2, Página 1, de 29 de março de 2023, doravante denominada CONTRATANTE, e COOPARIOCA
COOPERATIVA DE TRABALHO DE TAXI COOPARIOCA LTDA, inscrita  no CNPJ/MF sob o nº 31.344.070/0001-90, 
sediada  na Rua Maestro Henrique Vogeler, nº 142 – Brás de Pina – Rio de Janeiro/RJ – CEP: 21.235-680,
doravante designada CONTRATADA, neste ato representada por SEVERINO VICENTE DE LIMA, portador da
Carteira de Iden�dade nº 074807066 expedida pela IFP/RJ , e inscrito no  CPF nº 788.409.967-53 tendo em vista
o que consta no Processo nº 25057.006033/2019-57, e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018 e da
Instrução Norma�va SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO,
decorrente do Pregão nº 4/2019, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

 

1.1. O objeto do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº
442/2019 PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE TERRESTRE OU
AGENCIAMENTO/INTERMEDIAÇÃO DE TRANSPORTE TERRESTRE DOS SERVIDORES, EMPREGADOS E
COLABORADORES A SERVIÇO DOS ÓRGÃOS E ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA FEDERAL – APF, POR
DEMANDA E NO ÂMBITO DA REGIÃO METROPOLITANA DO RIO DE JANEIRO-RJ.

 

1.2. .Discriminação do Objeto:

 

Item Especificações Valor Mensal Valor Total

1

Prestação de serviços de transporte terrestre ou
agenciamento/intermediação de transporte terrestre dos servidores,

empregados e colaboradores a serviço dos órgãos e en�dades da
Administração Pública Federal - APF, por demanda e no âmbito da

Região Metropolitana do Rio de Janeiro.

R$12.638,00 R$151.656,04

 



19/09/2023, 10:10 SEI/MS - 0035795783 - Termo

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=38598166&infra_si… 2/4

CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

 

O prazo de vigência deste TERMO ADITIVO ao contrato é de 12 (doze) meses com início na data de 20/12/2023
e encerramento em 20/12/2024. Informa-se que o contrato terá a sua vigência total expirada em 20/12/2024,
quando então a�ngirá o limite de 60 (sessenta) meses previstos no seu instrumento e regulados pelo ar�go 57,
inciso II, da Lei nº 8.666/1993, não podendo mais ser prorrogado.

 

CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

 

3.1.  O valor mensal total es�mado é de R$ 12.638,00 (Doze mil e seiscentos e trinta e oito reais), perfazendo o
valor anual total es�mado de R$ 151.656,04 (Cento e cinquenta e um mil, seiscentos e cinquenta e seis reais e
quatro centavos), conforme consta no processo de Reajuste Contratual nº 25057.007222/2023-23.

 

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução dos
objetos, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais
incidentes, taxas de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da
contratação.

 

3.3. O valor acima é meramente es�ma�vo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA dependerão
dos quan�ta�vos de serviços efe�vamente prestados.

 

CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 

4.1. As despesas decorrentes deste TERMO ADITIVO estão programadas em dotação orçamentária própria,
prevista no orçamento da União, para o exercício de 2023, na classificação abaixo:

 

Gestão/Unidade:  00001/250057

Fonte: 1002000000

Programa de Trabalho/PTRES: 173227

Natureza de Despesa:  339033

Nota de Empenho: 2023NE000678 emi�da em 10/05/2023 no valor de R$ 12.638,00 (Doze mil e seiscentos e
trinta e oito reais).

 

4.2. No exercício seguinte, as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos próprios para atender às
despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro.

 

CLÁUSULA QUINTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

 

A contratada prestará garan�a de execução do contrato no valor de R$ 7.582,80 (Sete mil, quinhentos e
oitenta e dois reais e oitenta centavos), equivalente a 5% (cinco por cento) do valor do Contrato, podendo
optar por caução em dinheiro ou �tulos da dívida pública, seguro garan�a ou fiança bancária, no prazo de 10
(dez) dias úteis, conforme regras constantes do Edital.

 

CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE

 



19/09/2023, 10:10 SEI/MS - 0035795783 - Termo

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=38598166&infra_si… 3/4

6.1. O preço consignado no Contrato será reajustado anualmente, observando o interregno mínimo de um ano,
contando a par�r da data limite para a apresentação da proposta, pela variação do IPCA, estabelecido pelo
Ins�tuto Brasileiro de Geografia e Esta�s�ca (IBGE).

 

6.2. Nos Reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a par�r dos efeitos
financeiros do úl�mo reajuste.

 

CLÁUSULA SÉTIMA - MODELO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E FISCALIZAÇÃO

 

O regime de execução dos serviços a serem executados pela CONTRATADA, os materiais que serão empregados
e a fiscalização pela CONTRATANTE são aqueles previstos no Termo de Referência, anexo do Edital, sem prejuízo
da única e exclusiva responsabilidade da CONTRATADA, e será fiscalizado pelos servidores designados pelo
Diretor do Ins�tuto Nacional de Traumatologia e Ortopedia, conforme composição abaixo:

  

TIPO FISCAL NOME MATRÍCULA
Gestor do Contrato Bianca Cal Moreira Farizote 153556-8

Gestor do Contrato-subs�tuto Sheila Côrrea Cardoso Leal 194438-4
Fiscal Técnico Mauro Campos 172844-5

Fiscal Técnico-subs�tuto Ricardo Vieira Coelho 177205-1
Fiscal Administra�vo Ricardo Vieira Coelho 177205-1

Fiscal Administra�vo-subs�tuto Mauro Campos 172844-5
Fiscal de Público Usuário Claudio Márcio Costa Silva 174465-7

Fiscal de Público Usuário-subs�tuto Ana Paula de Oliveira Evangelista 177180-3

 

CLÁUSULA OITAVA – PUBLICAÇÃO

 

Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União,
no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

 

CLÁUSULA NONA – RATIFICAÇÃO

 

Ficam man�das as demais cláusulas e condições do Contrato nº 442/2019, assinado em 20 de dezembro de
2019, constante do Processo nº 25057.006033/2019-57 e demais alterações posteriores, não a�ngidas pelas
alterações introduzidas por este TERMO ADITIVO.

   

CLÁUSULA DÉCIMA - FORO

 

10.1.  É eleito o Foro Seção Judiciária do Rio de Janeiro/RJ - Jus�ça Federal para dirimir os li�gios que
decorrerem da execução deste TERMO ADITIVO que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art.
55, §2º, da Lei nº 8.666/93.

 

10.2. Em cumprimento ao disposto no art. 38, parágrafo único da Lei nº 8.666/93, este TERMO ADITIVO foi
subme�do à análise e aprovação da Direção por meio do  ATESTADO DE ADEQUAÇÃO DO PROCESSO AO
PARECER REFERENCIAL Nº  00002/2020/COORD/E-CJU/SSEM/CGU/AGU  da Consultoria Jurídica da União.

 



19/09/2023, 10:10 SEI/MS - 0035795783 - Termo

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=38598166&infra_si… 4/4

Para firmeza e validade do pactuado, o presente TERMO ADITIVO foi lavrado, via Sistema Eletrônico de
Informações em via única, a qual, depois de lida e achada em ordem, vai eletronicamente assinada pelos
contraentes.

 

Rio de Janeiro, 04 de setembro de 2023.
 
 

GERMANA LYRA BÄHR
Diretora do INTO/MS

Portaria nº 2.140, de 28/03/2023 publicada no D.O.U. de 29/03/2023.
 
 
 

COOPARIOCA COOPERATIVA DE TRABALHO DE TAXI CARIOCA LTDA
REPRESENTANTE LEGAL

AGEC - VISTO POR CMARZO

Documento assinado eletronicamente por Germana Lyra Bahr, Diretor(a) do Ins�tuto Nacional de
Traumatologia e Ortopedia, em 05/09/2023, às 11:45, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º, do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 8º, da Portaria nº
900 de 31 de Março de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Severino Vicente de Lima, Usuário Externo, em 05/09/2023, às
17:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020; e art. 8º, da Portaria nº 900 de 31 de Março de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�p://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0035795783 e o
código CRC 450D1C27.

Referência: Processo nº 25057.006033/2019-57 SEI nº 0035795783
 

Divisão de Contratos e Convênios - DICONV/INTO
Avenida Brasil, nº 500  - Bairro São Cristovão, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20940-070

Site - www.into.saude.gov.br
  

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/04/2017&jornal=1&pagina=78&totalArquivos=132
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/04/2017&jornal=1&pagina=78&totalArquivos=132
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

